
LEGE
pentru modifkarea art. 28 alin. (14) ain Legea nr 227/2015 privind Codul Fiscal

Art. I. - La articolul 28 din legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, publicat în Monitorul

Oĺicial, partea I, nr. 6S din l0 seplembrie 2015, çu modifkarile si comp!etările ullerioarc.

aiineatul (14) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(14) Prin excepţie de Ia prevederile art. 7 pct. 44 şi 45, pentru miiloace]e de transport de per-
soane care au ceL mult 9 sçaune de pasageri, incluzäad şi seaunul şoferului. din categoria Mt,
astfd cum sunt definite în Reglernentările privind omologarea de tip şi eliberarea cărţii de
identitate a ‘ehicu1etor rutiere, precuni şi omotogarea de tip a produselor utilizate ta acestea -

RNTR 2, aprobate prin Ordinul ministrului Lucrărilor pubiice, transporturilor şi locuinţei nr.
21 1/2003, cu modiftcările şi completärile ulterioare, cheltuielile cu amorlizarea sunt deducti-
bi]e. peritru fiecare, in liniita a 1.500 lei/Lunä. iar pentru vehicufeţe actionatc electrie în lim-
jta a 2.500 leiilună. Pentru acestç mijloace de transport nu se aplică prevederilc atin. (12) lit.
h). Sunt exceptate sĹtuaţiile în care rnijloacele de transport respective se îiiscńu în oricare dintre
următoarele categorii:

a) vehiculek utilizate exclusiv pentru servicii de urgenţă, scrvicii de pază şi protecţie şi servieii
de curierat;

b) vehiçule]e utilizate de agenţii de vanzări şi de achiziţii, precurn şi pentru test drive şi pentru
demonstraţii;

c) vehiculele utilizate pentru transportul de persoane cu plată, inclusiv pentru servicii]e de tax-
imetrie;

d) vehiculele uti]izate pentru prestarea de servicii cu plată, inclusiv pentru inchiriere către alte
persoane, transmiterea dreptului de foiosinţă, in cadrul contractelor de leasing operaţionai sau
pentm instruire de către şcolile de şoferi.

Aceosĺă lege ofost cidopta(ă de Parlwnen(id .Rornôniet. cu respecÉarea prevederiíor wi. 75 şi
ale art 76 alin. (I) din Consginąia Rornániei, repub(ica!ă.

PREŞEDINTELE CAMÉREI DEPUTAŢILOR PRESEDINTELE SENATULUI


